

Od Redakcji

Zeszyt dziesiąty – „Lato 1992” jest monotematyczny, wypełniony prawie całkowicie tekstami poświęconymi sprawom krajowego leczenia odwykowego.

Poza ten zakres wykracza przeglądowy tekst Macieja Pałyski i Joanny Raduj, prezentujący poglądy różnych autorów na rolę osobowości w etiologii i procesie uzależnienia od alkoholu. Również poza ten zakres wykracza A. Zielińskiego opis reguł rozmowy, jakimi kierują się uczestnicy mitingów Anonimowych Alkoholików.

W sumie jednak wszystkie teksty koncentrują uwagę na specyficznej kategorii osób z zespołem zależności alkoholowej.

Teksty naświetlające stan i perspektywy leczenia odwykowego powstały na zamówienie Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej.

Główną część gruntu MZiOS wypełniają trzy ekspertyzy przygotowane przez dr dr Jerzego Mellibrudę, Celinę Godwod-Sikorską i Marka Staniaszka.

Eksperci na ogół zgodnie wskazują na szereg mniej lub bardziej znanych wad funkcjonującego od lat sześćdziesiątych systemu leczenia odwykowego.

Zarysowane w ekspertyzach wizje leczenia uzależnień powinny być wzięte pod uwagę, jak sądzimy, w projektowaniu zrębów nowego systemu osadzonego już w realiach gospodarki rynkowej.

Szczegółowe zagadnienia gruntu związane z funkcjonowaniem dwóch pionów leczenia – ambulatoryjnego i stacjonarnego oraz z funkcjonowaniem izb wytrzeźwień, znalazły naświetlenie w raportach trzech zespołów IPiN, złożonych z ekspertów i badaczy.

Ogólnie rzecz ujmując, wyniki badań sondażowych na temat stanu kadrowego, bazy lokalowej i zakresu świadczonych usług przeprowadzonych na terenie poradni odwykowych (J. Morawski, G. Świątkiewicz, E. Sobczyk), oddziałów odwykowych (A. Zieliński, B. Woronowicz, E. Woydyłło) i izb wytrzeźwień (Z. Kulka, J. Sierosławski, K. Zamecki), ujawniły zbieżny z ocenami ekspertów stan tych instytucji.

Niedoinwestowane od lat lecznictwo odwykowe wykonuje swoje zadania w dalece niezadowalający sposób, ale też trzeba sprawiedliwie zauważyć, że nigdy nie brakowało w poradniach i oddziałach osób poszukujących skuteczniejszych form leczenia uzależnień.